
0セット作成 　応募作品数　1,561点
・森三郎童話紙芝居
　  60セット作成

　最優秀作品の書籍化と寄贈によって、全国の公共図書館を通じて刈谷市からの文化情報の発信及び文化芸術作品の創造

成果
が図られた。また、刈谷市内の小中学生の夏休みの課題として、森三郎の作品を読んだ読書感想文及び創作作文を募集す

ることで、子どもたちに森三郎が郷土の文化人であることを知ってもらい、幼児園、保育園等に森三郎童話紙芝居を配布

することにより童話作品に親しんでもらうことができた。

　令和2年度の子ども部門については、新型コロナウイルスの影響により、応募数が減少した。小中学校へのPR含め幅広

く発信手段を検討し、森三郎を市内外に顕彰する必要がある。
課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

３０年度 元年度 ２年度 ３年度 ５年度

活動 全国募集応募作品数（点） ― 374 ― ― ―
指標
活動 子ども部門応募作品数（点） 3,719 3,402 1,561 1,600 3,800
指標

  半田市の「第32回新美南吉童話賞」（刈谷市は第6回森三郎童話賞）。原稿規定は、部門により異なる
他市との が、3～7枚以内（刈谷市は25～30枚）。一般の部、最優秀賞1編　賞金50万円、優秀賞2編　5万円、特別賞3
比較検証 編　3万円。（刈谷市は、最優秀賞1編　賞金

Ｄ

50万円、優秀賞1編

　

　10万円、佳作4編

　

　3万円）応募作品総
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は1,966編（刈

Ｏ

谷市374編）。

　
　
∧
　
　
実
　
　

Ｃ

施

　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

　

単位：千円
３０年度 元　 年度 ２年度 ３年度 ２年

∨
度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 971 2,831 8,131 1,061 合計 8,131,165 円
報償費 1,437,180 円

財
　
源

特定財源 9 5 1 10 需用費 413,541 円
役務費 1,287,000 円

一般財源 962 2,826 8,130 1,051 委託料 4,993,444 円

職員人件費　② 3,163 6,315 7,839 3,578

総事業費（①＋②） 4,134 9,146 15,970 4,639

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２年度特定財源名称

２年度までの累積事業費 0 冊子等頒布収入

４年度以降の事業費見込 0
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施策体系
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の内容 創作・発表の機
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刈谷市出身で戦後の日

度

本を代表する童話作

主
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た
る
内
容
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、森三郎童話賞全国募

）

集を実施す
家森三郎を

刈

、刈谷市を代表する文

谷

化人の一人 　る。
とし

市

て顕彰するとともに、

事

刈谷からの文化情 ○森

務

三郎童話賞子ども部門

事

として、毎年市内
報の

業

発信及び文化芸術作品

評

の創造を図る。 　小中

価

学生から森三郎作品の

シ

読書感想文や創
　作作

ー

文を募集し、優秀者を

ト
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○森三郎刈

（

谷市民の会に協力を得

様

て、童話の
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作成し、市内の幼児園
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刈谷市図書館条例
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施方法 ■直営　□委託
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　□指定管理　□補助
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内小中学校応募作品 　

1

への寄贈
　  60セ

0

ット作成 　　　　　　

6

　　    3,40

4

2点・子ども部門読書感想文・創
・森三郎童話紙芝居 　作作文募集　市内小中学校
　　6



Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価
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和

する事業は、
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度
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谷

年度、
・コストの節減

市

、費用対効果
普通

検討

事

年度という3年サイク

務

ルで実施しており、応

事
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顕
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彰
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事

である。また、森三郎

業

童話原作の紙芝居を作
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成
貢献度 ・市民サービ

当

スへの効果　など し、

課

関係機関へ配布したこ
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とも文化情報の発信に

央
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4

共予約システム端末（蔵書検 共予約システム端末（蔵書検
索用） 索用） 索用） 索用）

　図書館システムの運用により、分館、市民センターを含め図書館が利用しやすい環境となっている。また、図書館シス

成果
テム端末機器の更新に伴い、利用者が使用する端末も一新され、利便性を向上することができた。

　現状の課題把握に努め、利用者にとってより高い利便性のあるシステムになるよう検討する必要がある。

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

３０年度 元年度 ２年度 ３年度 ５年度

成果 インターネット予約件数（件) 36,864 37,816 41,711 43,000 45,000
指標

指標

他市との
比較検証
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単位：千円
３０年度 元年度 ２年度 ３年度 ２年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 7,354 11,548 7,167 7,168 合計 7,166,736 円
委託料 2,571,360 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 使用料及び賃借料
4,595,376 円

一般財源 7,354 11,548 7,167 7,168

職員人件費　② 5,015 5,006 4,853 4,897

総事業費（①＋②） 12,369 16,554 12,020 12,065

建
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19 20 職員手当等 661,827 円
旅費 242,400 円

一般財源 76,943 78,886 71,129 67,824 需用費 11,993,425 円
役務費 568,863 円

職員人件費　② 2,700 3,466 5,600 8,287 委託料 45,509,935 円
使用料及び賃借料

総事業費（①＋②） 79,662 82,371 76,748 76,131 9,057,212 円

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２年度特定財源名称

２年度までの累積事業費 0 行政財産目的外使用料

４年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和３

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ

年

　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　

度

事
　
業
　
概
　
要

総合計

（

画
分野 教育文化

基本施

令

策 文化・芸術
施策体系

和

施策の内容 文化芸術の

２

拠点づくり

目
　
　
　
的

年

　中央図書館の適正な

度

維持管理を行い、施設

評

主
た
る
内
容

○光熱水費

価

の支払い、施設修繕及

）

び建物清掃
の環境を最

刈

適に保つ。 委託等

位
置

谷

づ
け

関連計画 刈谷市文

市

化振興基本計画

根拠法
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令 図書館法、刈谷市図

務

書館条例 

対象者 市民

事

等利用者 事業期間 平成

業

２年度 ～

実施方法 ■直

評

営　■委託　□指定管

価

理　□補助・助成　□
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その他

ート （様式１）
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担

３年度計画

・開館日数

当

　289日 ・開館日数

部

　271日 ・開館日数

教

　250日 ・開館日数

育

　285日

　施設の設

部

備等が適切に維持管理

一

され、中央図書館が快

般
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備等の経年劣化等によ
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る不具合は、重要度に

央

応じて優先順位を考え

図

ながら修繕等の対応を

書

していく必要がある。

館

課題

指標名称（単位）

管

実績値 目標値

３０年度

理

元年度 ２年度 ３年度 ５

事

年度

成果 入館者数（人

業

） 362,133 34

担
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当

10 250,000 3
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費内訳

事業費　① 76

館
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1
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0

44 合計 71,148

6

,142 円
報酬 3,
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特定財源 19 19



委託料 6,592,880 円

一般財源 11,121 10,552 12,068 12,453 使用料及び賃借料 99,863 円

職員人件費　② 1,736 1,925 3,360 6,027

総事業費（①＋②） 12,859 12,480 15,430 18,482

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２年度特定財源名称

２年度までの累積事業費 0 行政財産目的外使用料

４年度以降の事業費見込 0
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刈
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市

化振興基本計画

根拠法

事

令 図書館法　刈谷市図

務

書館条例

対象者 市民等

事

利用者 事業期間 ～

実施

業

方法 ■直営　■委託　

評

□指定管理　□補助・

価

助成　□その他

シート （様式１）

Ｂ

会

　
事
　
業
　
実
　
績

３０

計

年度実績 元年度実績 ２

名

年度実績 ３年度計画

・

担

開館日数　281日 ・

当

開館日数　261日 ・

部

開館日数　249日 ・

教

開館日数　279日

　

育

施設の設備等が適切に

部

維持管理され、城町図

一

書館が快適に多くの市

般

民に利用されている。

会

成果

　設備等の経年劣

計

化等による不具合は、

城

重要度に応じて優先順

町

位を考えながら修繕等

図

の対応をする必要があ

書

る。

課題

指標名称（単

館

位）
実績値 目標値

３０

管

年度 元年度 ２年度 ３年

理

度 ５年度

成果 入館者数

事

（人） 38,459 3

業

6,561 30,62

担

2 32,000 35,

当

000
指標

 
指標

他市

課

との
比較検証

中央図書館

款 項 目

Ｃ
　
事

担

　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位

当

：千円
３０年度 元年度

係

２年度 ３年度 ２年度

（

中

決算） （決算） （決算

央

） （予算） 事業費内訳

図

事業費　① 11,12

書

3 10,555 12,

館

070 12,455 合

1

計 12,069,87

0

4 円
需用費 5,22

6

6,422 円

財
　
源

4

特定財源 2 3 2 2 役務費 150,709 円



229,627 円
委託料 19,000,758 円

一般財源 20,896 21,883 22,543 29,487 使用料及び賃借料 46,200 円

職員人件費　② 1,736 1,733 3,360 6,027

総事業費（①＋②） 22,632 23,616 25,903 35,514

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２年度特定財源名称

２年度までの累積事業費 0

４年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和３

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

年

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

度

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

（

計画
分野 教育文化

基本

令

施策 文化・芸術
施策体

和

系
施策の内容 文化芸術

２

の拠点づくり

目
　
　
　

年

的

　富士松図書館の適

度

正な維持管理を行い、

評

施

主
た
る
内
容

○光熱水

価

費の支払い、施設修繕

）

及び建物清掃
設の環境

刈

を最適に保つ。 委託等

谷

位
置
づ
け

関連計画 刈谷

市

市文化振興基本計画

根

事

拠法令 図書館法 刈谷

務

市図書館条例

対象者 市

事

民等利用者 事業期間 平

業

成１２年度 ～

実施方法

評

■直営　■委託　□指

価

定管理　□補助・助成

シ

　□その他

ート （様式１）

会

Ｂ
　
事

計

　
業
　
実
　
績

３０年度

名

実績 元年度実績 ２年度

担

実績 ３年度計画

・開館

当

日数　281日 ・開館

部

日数　261日 ・開館

教

日数　227日 ・開館

育

日数　279日

　施設

部

の設備等が適切に維持

一

管理され、富士松図書

般

館が快適に多くの市民

会

に利用されている。

成

計

果

　設備等の経年劣化

富

等による不具合は、重

士

要度に応じて優先順位

松

を考えながら修繕等の

図

対応をする必要がある

書

。

課題

指標名称（単位

館

）
実績値 目標値

３０年

管

度 元年度 ２年度 ３年度

理

５年度

成果 入館者数（

事

人） 75,100 69

業

,560 42,768

担

50,000 60,0

当

00
指標

 
指標

他市と

課

の
比較検証

中央図書館

款 項 目

Ｃ
　
事
　

担

業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：

当

千円
３０年度 元年度 ２

係

年度 ３年度 ２年度

（決

中

算） （決算） （決算）

央

（予算） 事業費内訳

事

図

業費　① 20,896

書

21,883 22,5

館

43 29,487 合計

1

22,543,079

0

 円
需用費 3,266

6

,494 円

財
　
源

特

4

定財源 0 0 0 0 役務費



度 ２年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 0 0 348 0 合計 347,772 円
役務費 73,259 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 委託料 274,513 円

一般財源 0 0 348 0

職員人件費　② 0 0 1,493 0

総事業費（①＋②） 0 0 1,841 0

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２年度特定財源名称

２年度までの累積事業費 0

４年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　
　
Ｌ
　

３

　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　

年

画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概

度

　
要

総合計画
分野 教育

（

文化

基本施策 生涯学習

令

施策体系
施策の内容 学

和

習活動の支援

目
　
　
　

２

的

　目的

主
た
る
内
容

　

年

主たる内容
　利用者の

度

調査・研究や調べ学習

評

等に、図書 ○インター

価

ネット利用料
館資料と

）

併せてインターネット

刈

情報も活用で 通信利用

谷

料（1Ｇ）　一式
きる

市

ようにすることにより

事

、市民サービスの ○イ

務

ンターネット・アクセ

事

スポイント導入
向上と

業

、市民を始めとする図

評

書館利用者の教 Ｗｉ－

価

Ｆｉ導入費　一式
育と

シ

文化の発展に寄与する

ー

。 Ｗｉ－ＦｉＡＰ設置

ト

費　中央2台、富士松

（

1台
また、ＫＡＲＩＹ

様

Ａ ＦＲＥＥ Ｗｉ－

式

Ｆｉに
接続することに

１

より、本市の魅力を市

）

内外へ
発信し、住み続

会

けたい、住んでみたい

計

まちを
目指す。

位
置
づ

名

け

関連計画 刈谷市総合

担

計画

根拠法令

対象者 市

当

民等利用者 事業期間 ～

部

実施方法 ■直営　□委

教

託　□指定管理　□補

育

助・助成　□その他

部

一般会計
図書館施

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

設

３０年度実績 元年度実

整

績 ２年度実績 ３年度計

備

画

　 　 ・無料公衆無線

事

ＬＡＮ通信利 　
　 　 　

業

用料 　
　 　 ・無料公衆

担

無線ＬＡＮ整備事 　
　

当

　 　業委託料 　
　　　

課

――――――― 　　　

中

――――――― 　　　

央

―――――――

多様化

図

する利用者の学習ニー

書

ズに対応し、利便性を

館

向上することができた

款

。

成果

課題

指標名称（

項

単位）
実績値 目標値

３

目

０年度 元年度 ２年度 ３

担

年度 ５年度

活動
指標
活

当

動
指標

他市との
比較検

係

証

10 6 4

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
３０年度 元年度 ２年度 ３年



4

年度

入館者数（人） 362,133 343,804 231,010 250,000 300,000
指標

指標

他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
３０年度 元年度 ２年度 ３年度 ２年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 3,479 2,962 52,572 25,680 合計 52,572,300 円
需用費 1,860,100 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 12,000 委託料 1,694,000 円
工事請負費 49,018,200 円

一般財源 3,479 2,962 52,572 13,680

職員人件費　② 2,315 2,310 2,053 4,520

総事業費（①＋②） 5,794 5,272 54,625 30,200

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２年度特定財源名称

２年度までの累積事業費 0

４年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和３

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

年

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

度

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

（

合計画
分野 教育文化

基

令

本施策 文化・芸術
施策

和

体系
施策の内容 文化芸

２

術の拠点づくり

目
　
　

年

　
的

　中央図書館の施

度

設を改修し、来館者の

評

安全

主
た
る
内
容

○排煙

価

窓修繕
確保と快適な施

）

設空間の提供を図る。

刈

○受水槽修繕
○揚水ポ

谷

ンプ修繕
○3階男子ト

市

イレ小便器センサー取

事

替修繕
○トップライト

務

シーリング修繕
○西側

事

出入口自動扉修繕
○外

業

壁劣化調査業務委託
○

評

吸収式冷温水発生機等

価

改修工事
○中央監視装

シ

置改修工事
○空気調和

ー

機、エアハンドリング

ト

ユニット加
　湿器取替

（

工事

位
置
づ
け

関連計画

様

刈谷市文化振興基本計

式

画

根拠法令 刈谷市図書

１

館条例

対象者 市民等利

）

用者 事業期間 ～

実施方

会

法 ■直営　■委託　□

計

指定管理　□補助・助

名

成　□その他

担当部 教育部

一般

Ｂ
　

会

事
　
業
　
実
　
績

３０年

計

度実績 元年度実績 ２年

中

度実績 ３年度計画

・ブ

央

ラウジングコーナー照

図

明 ・回転窓修繕 ・排煙

書

窓修繕・受水槽修繕 ・

館

屋上防水改修工事
　器

施

具取替工事 ・空調自動

設

制御機器修繕 ・揚水ポ

改

ンプ修繕・3階男子ト

修

・授乳室設置工事
・全

事

熱交換器修繕 ・通行人

業

計測装置更新工事 イレ

担

小便器センサー取替修

当

繕 ・おむつ交換台、授

課

乳ソファ
・トップライ

中

トシーリング修 　購入

央

繕・西側出入口自動扉

図

修繕
・外壁劣化調査業

書

務委託・吸
収式冷温水

館

発生機等改修工事
・中

款

央監視装置改修工事・

項

空
気調和機、エアハン

目

ドリング
ユニット加湿

担

器取替工事
　安全快適

当

な施設運営を図るため

係

計画的に修繕等を行っ

中

た。

成果

　設備等の経

央

年劣化等は、重要度に

図

応じて優先順位を考え

書

ながら改修等の対応を

館

していく必要がある。

1

課題

指標名称（単位）

0

実績値 目標値

３０年度

6

元年度 ２年度 ３年度 ５



6

　
源

特定財源 0 0 0 0

4

一般財源 0 4,080 63,903 0

職員人件費　② 0 2,118 2,240 0

総事業費（①＋②） 0 6,198 66,143 0

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２年度特定財源名称

２年度までの累積事業費 0

４年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和３

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ

年

　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　

度

∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

（

総合計画
分野 教育文化

令

基本施策 文化・芸術
施

和

策体系
施策の内容 文化

２

芸術の拠点づくり

目
　

年

　
　
的

　富士松図書館

度

の施設を改修し、来館

評

者の安

主
た
る
内
容

○空

価

調設備改修工事
全確保

）

と快適な施設空間の提

刈

供を図る。 ○外壁等改

谷

修工事
○浄化槽送風機

市

改修工事

位
置
づ
け

関連

事

計画 刈谷市文化振興基

務

本計画

根拠法令 刈谷市

事

図書館条例

対象者 市民

業

等利用者 事業期間 ～

実

評

施方法 □直営　■委託

価

　□指定管理　□補助

シ

・助成　□その他

ート （様式１）

会計

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

３

名

０年度実績 元年度実績

担

２年度実績 ３年度計画

当

　 ・雨漏り修繕 ・空調

部

設備改修工事 　
　 ・吹

教

抜照明取替工事 ・外壁

育

等改修工事 　
　 ・電話

部

設備取替工事 ・浄化槽

一

送風機改修工事 　
　 　

般

　　　―――――――

会

　　　―――――――

計

　安全快適な施設運営

富

を図るため計画的に修

士

繕等を行った。

成果

　

松

修繕等の経年劣化等は

図

、重要度に応じて優先

書

順位を考えながら改善

館

等の対応をしていく必

施

要がある。

課題

指標名

設

称（単位）
実績値 目標

改

値

３０年度 元年度 ２年

修

度 ３年度 ５年度

入館者

事

数（人） 75,100

業

69,560 42,7

担

68 50,000 60

当

,000
指標

指標

他市

課

との
比較検証

中央図書館

款 項 目

Ｃ
　
事

担

　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位

当

：千円
３０年度 元年度

係

２年度 ３年度 ２年度

（

中

決算） （決算） （決算

央

） （予算） 事業費内訳

図

事業費　① 0 4,08

書

0 63,903 0 合計

館

63,903,400

1

 円
工事請負費 63,

0

903,400 円

財



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
３０年度 元年度 ２年度 ３年度 ２年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 45,875 47,541 65,716 78,419 合計 65,715,772 円
報酬 48,353,986 円

財
　
源

特定財源 169 202 140 169 職員手当等 6,500,955 円
旅費 728,020 円

一般財源 45,706 47,339 65,576 78,250 需用費 5,225,535 円
役務費 4,617,010 円

職員人件費　② 14,505 15,711 20,532 23,353 使用料及び賃借料 130,766 円
備品購入費 159,500 円

総事業費（①＋②） 60,380 63,252 86,248 101,772

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２年度特定財源名称

２年度までの累積事業費 0 コピー代実費徴収金

４年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ

３

　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　

年

∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事

度

　
業
　
概
　
要

総合計画

（

分野 教育文化

基本施策

令

文化・芸術
施策体系

施

和

策の内容 文化芸術の拠

２

点づくり

目
　
　
　
的

　

年

図書の貸出、返却、閲

度

覧事務の管理をする

主

評

た
る
内
容

　内容
。 ○図

価

書の貸出、返却、閲覧

）

事務を行うための
会計

刈

年度任用職員の雇用
○

谷

書誌データや図書の装

市

備・修理に必要な用
品

事

の購入
○学校及び幼児

務

園、保育園へ団体貸出

事

する図
書の運搬

位
置
づ

業

け

関連計画 刈谷市文化

評

振興基本計画

根拠法令

価

図書館法　刈谷市図書

シ

館条例

対象者 市民等利

ー

用者 事業期間 ～

実施方

ト

法 ■直営　■委託　□

（

指定管理　□補助・助

様

成　□その他

式１）

会計名 担当

Ｂ
　

部

事
　
業
　
実
　
績

３０年

教

度実績 元年度実績 ２年

育

度実績 ３年度計画

・貸

部

出人数　269,08

一

0人 ・貸出人数　25

般

7,743人 ・貸出人

会

数　206,983人

計

・貸出人数　240,

貸

000人
・貸出冊数　

出

1,202,754冊

閲

・貸出冊数　1,14

覧

6,183冊 ・貸出冊

管

数　962,691冊

理

・貸出冊数　1,05

事

0,000冊

　図書の

業

貸出、返却及び閲覧等

担

の業務が適切に管理さ

当

れ、快適な読書環境の

課

充実が図られている。

中

成果

　今後も利用者か

央

らの声を聞き、より快

図

適な利用環境を整える

書

必要がある。

課題

指標

館

名称（単位）
実績値 目

款

標値

３０年度 元年度 ２

項

年度 ３年度 ５年度

成果

目

 貸出人数（人） 26

担

9,080 257,7

当

43 206,983 2

係

40,000 270,

中

000
指標
成果  貸出

央

冊数（冊） 1,202

図

,754 1,146,

書

183 962,691

館

1,050,000 1

1

,260,000
指標

0

他市との
比較検証

6 4



た身近な「知の源泉」と

成果
して公共図書館にふさわしい資料の収集ができた。

　毎年度各施設の蔵書や利用状況、規模に応じた資料を収集し、保存、除籍を行っているが、適正な蔵書管理を行う必要

がある。
課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

３０年度 元年度 ２年度 ３年度 ５年度

活動  購入冊数（冊） 21,031 24,002 21,505 20,050 22,000
指標
成果  貸出冊数（冊） 1,202,754 1,146,183 962,691 1,050,000 1,260,000
指標

他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
３０年度 元年度 ２年度 ３年度 ２年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 48,056 54,485 49,374 48,001 合計 49,373,565 円
需用費 8,535,806 円

財
　
源

特定財源 50 5,050 50 0 備品購入費 40,837,759 円

一般財源 48,006 49,435 49,324 48,001

職員人件費　② 4,629 6,546 6,346 8,287

総事業費（①＋②） 52,685 61,031 55,720 56

Ｄ

,288

建
設
事
業

全体

　

事業費（単位：千円）

　

0 ２年度特定財源名称

　

２年度までの累積事業

Ｏ

費 0 図書館事業費寄附

　

金

４年度以降の事業費

　

見込 0

∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　

３

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 教育文化

基本施策 文

令

化・芸術
施策体系

施策

和

の内容 文化芸術の拠点

２

づくり

目
　
　
　
的

　図

年

書館の所蔵資料を充実

度

させ、利用者の読

主
た

評

る
内
容

○一般書、児童

価

書、視聴覚資料、外国

）

図書、
書意欲に応え、

刈

生涯学習に寄与する。

谷

雑誌、新聞等の購入
補

市

正　寄附金により図書

事

の充実を図る。 ○図書

務

購入用としていただい

事

た寄附金により
図書を

業

購入する。
　1　寄附

評

者　　刈谷ロータリー

価

クラブ
　2　寄附日　

シ

　令和2年7月1日
　

ー

3　寄附金額　50,

ト

000円

位
置
づ
け

関連

（

計画 刈谷市文化振興基

様

本計画

根拠法令 図書館

式

法　刈谷市図書館条例

１

対象者 市民等利用者 事

）

業期間 ～

実施方法 ■直

会

営　□委託　□指定管

計

理　□補助・助成　□

名

その他

担当部 教育部

一般

Ｂ
　
事
　
業

会

　
実
　
績

３０年度実績

計

元年度実績 ２年度実績

図

３年度計画

・購入資料

書

数　21,031冊 ・

等

購入資料数　24,0

購

02冊 ・購入資料数　

入

21,505冊 ・購入

事

資料数　20,050

業

冊
内訳 内訳 内訳 内訳
・

担

一般図書　　12,4

当

83冊 ・一般図書　　

課

11,665冊 ・一般

中

図書　　12,307

央

冊 ・一般図書　　11

図

,400冊
・児童図書

書

　　 7,602冊 ・

館

児童図書　　11,0

款

16冊 ・児童図書　　

項

 8,397冊 ・児童

目

図書　　 7,500

担

冊
・視聴覚資料　 　

当

697点 ・視聴覚資料

係

　 　882点 ・視聴

中

覚資料　   584

央

点 ・視聴覚資料　  

図

 850点
・外国図書

書

　　　 249冊 ・外

館

国図書　　　 439

1

冊 ・外国図書　　　 

0

217冊 ・外国図書　

6

　　 300冊

　様々

4

な情報収集のための図書館資料を充実させ、生涯学習活動を支援した。また市民に開かれ



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
３０年度 元年度 ２年度 ３年度 ２年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 601 609 555 654 合計 555,460 円
報償費 220,000 円

財
　
源

特定財源 21 16 14 20 需用費 29,700 円
委託料 305,760 円

一般財源 580 593 541 634

職員人件費　② 4,552 4,544 3,210 4,897

総事業費（①＋②） 5,153 5,153 3,765 5,551

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２年度特定財源名称

２年度までの累積事業費 0 講座受講料

４年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　

３

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 教育文化

基本施策 文

令

化・芸術
施策体系

施策

和

の内容 鑑賞・体験の機

２

会づくり

目
　
　
　
的

　

年

講師を招いて講座等を

度

開催することで、読

主

評

た
る
内
容

○童話を書く

価

講座の開催（年10回

）

）
書への興味と教養の

刈

向上を図る。 ○読書講

谷

演会の開催（年1回）

市

位
置
づ
け

関連計画 刈谷

事

市文化振興基本計画

根

務

拠法令 刈谷市図書館条

事

例

対象者 市民等 事業期

業

間 ～

実施方法 ■直営　

評

■委託　□指定管理　

価

□補助・助成　□その

シ

他

ート （様式１）

会

Ｂ
　
事
　
業
　
実

計

　
績

３０年度実績 元年

名

度実績 ２年度実績 ３年

担

度計画

・読書講演会参

当

加者　133人 ・読書

部

講演会参加者　175

教

人 ・読書講演会参加者

育

　103人 ・読書講演

部

会参加者　100人
・

一

講師　 河合　敦氏 ・

般

講師　 家田　荘子氏

会

・講師　 ドリアン助

計

川氏 ・童話講座参加者

講

　 　20人
・演題　

座

「目からウロコの日 ・

等

演題　「取材現場から

開

」 ・演題　「生きるこ

催

との、も
　　　　　本

事

史」 　　－私の出逢っ

業

た人たち－ 　　　　　

担

うひとつの意味」
・童

当

話講座参加者　 　2

課

1人 ・童話講座参加者

中

　 　16人 ・童話講

央

座参加者　 　14人

図

　“現代人の人間関係

書

や生きがい”を主たる

館

テーマにした講演会を

款

催し、その講演会の関

項

連本を展示、貸出しす

目

ることに

成果
より読書

担

活動を推進することが

当

できた。

　講座の周知

係

方法を幅広く検討して

中

いく必要がある。

課題

央

指標名称（単位）
実績

図

値 目標値

３０年度 元年

書

度 ２年度 ３年度 ５年度

館

成果 講演会参加者（人

1

） 133 175 103

0

100 200
指標
成果

6

童話講座受講者（人）

4

21 16 14 20 20
指標

他市との
比較検証



1,441

職員人件費　② 540 539 523 603

総事業費（①＋②） 1,880 1,864 1,963 2,044

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２年度特定財源名称

２年度までの累積事業費 0

４年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ

３

　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　

年

∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事

度

　
業
　
概
　
要

総合計画

（

分野 教育文化

基本施策

令

文化・芸術
施策体系

施

和

策の内容 文化芸術の拠

２

点づくり

目
　
　
　
的

　

年

図書館3館、市民セン

度

ター等4カ所を結び、

評

主
た
る
内
容

○各施設間

価

の図書運搬業務委託（

）

週3回）
図書の貸出返

刈

却の利便性の向上を図

谷

る。

位
置
づ
け

関連計画

市

刈谷市文化振興基本計

事

画

根拠法令 刈谷市図書

務

館条例

対象者 市民等利

事

用者 事業期間 平成１２

業

年度 ～

実施方法 □直営

評

　■委託　□指定管理

価

　□補助・助成　□そ

シ

の他

ート （様式１）

会

Ｂ
　
事
　
業
　

計

実
　
績

３０年度実績 元

名

年度実績 ２年度実績 ３

担

年度計画

・巡回実施回

当

数143回(週3回)

部

・巡回実施回数140

教

回(週3回) ・巡回実

育

施回数144回(週3

部

回) ・巡回予定回数1

一

45回(週3回)

　各

般

図書館、市民センター

会

等の間で資料の受渡し

計

が早くなり、利用者の

巡

利便性の向上が図られ

回

た。

成果

　要望に応じ

サ

て、実施回数を増やす

ー

ことを検討していく必

ビ

要がある。

課題

指標名

ス

称（単位）
実績値 目標

事

値

３０年度 元年度 ２年

業

度 ３年度 ５年度

活動 実

担

施回数（回） 143 1

当

40 144 145 14

課

4
指標

 
指標

他市との

中

比較検証

央図書館

款 項 目 担

Ｃ
　
事
　
業

当

　
コ
　
ス
　
ト

単位：千

係

円
３０年度 元年度 ２年

中

度 ３年度 ２年度

（決算

央

） （決算） （決算） （

図

予算） 事業費内訳

事業

書

費　① 1,340 1,

館

325 1,440 1,

1

441 合計 1,440

0

,432 円
委託料 1

6

,440,432 円

4

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 1,340 1,325 1,440


